XIII. De gallo cesare & milicia beati martini.

Hiero-
nimus in cronicis.

Hoc tempore gallus cōstantii patruelis
cesar factus. iudeos qui imperfectis p̄
noctem militib⁹ arma ad rebellandum in-
uaserat oppressit. cēsis multis hoīm milibus vsqz
ad innoxia etatē. & ciuitates eoz diocesareā. tibe-
riadem. & diospolim. plurimaqz opida. igni tra-
didit. Nōnullos quoqz nobiliuz antiochiae inter-
fecit. Tripartita historia. Veniente autē gallo

1

anthiochiam. circa orientem sub specie crucis coluna in celo visa est. Eo tempore apud anthiochiā leoncius epus erat hic qui stephano successerat. Hic ante quod p̄sul esset a presbiterij dignitate fuerat deiectus. quod cū muliere noīe custodia deges. & turpem suspitōēz celare nolens. genitalia sibimet noscere abscondisse. postea tamen studio constantij imperatoris ordinatus est. Huius tempore ad hymnos dicēdos deo in fine psalmorum catholici dicebāt. Gloria patri & filio & spiritui sancto. Arzani vero. Gloria patri per filium. mīmorem patre filium significare volentes. Cum vero leoncius arzanius catholicos prohibere non posset. tangens caput suum iam canū dixisse ferebat. Hac vita soluta. lutū cogere immersū. Significans post mortem suā discordiam futurā in populo. pro diueritate psallendi. Sub leoncio flavianus & diodorus p̄mi in duas p̄tes choros psallentū diuiserunt. & inde p̄ totū orbez mos iste obseruari incepit. Hi etiam ad sepulcra martirū vigilias celebrātes. amatores dei ad tale obsequiū duocabant. Hieronimus in cronicis. Hoc tempore magnencius lugduni in palacio p̄pria se manu interfecit. & decentius frater eius quem ad tuendas gallias cesari miserat apud senonas laq̄o vitā expluit. Gallus vero cesar solicitatus a constantio patruei. cui in suspicionē ob egregiam in dolem venerat historicū occidit. & iulianus frater eius mediolani cesar appellat. Actor. Eo tempore ut legiē martinū sub iuliano cesare. detentus uno seruulo militabat. cui versa vice ipse seruiebat. Qui in porta urbis ambianensis pauperi nudo sibi occurrenti in media hyeme dimidiavit palliū suū. Et in nocte sequente aut iuit dñm ad angelos circumstantes dicentes. Martinus adhuc cathecumini hac me ueste otxit. Qua voce audita. martinus statim ad baptismū quolauit. & biennio postea in ermis fuit soloqz noīe militauit. Hieronim⁹ in cronicis. Eo quoqz tempore victorini rethor & donatus grāmaticus p̄ceptor meus rome insignes habent. & quib⁹ victorini etiā statuam in foro traiani meruit. Actor. Hic est donatus cuius libellus usqz hodie in scolis legitur a pueris. p̄ma grāmatice rudimenta discētib⁹.

De morte anthonij abbatis & dictis eius.

Hieronimus in cronicis.

Anno constantij xix. anthonius monachus ev. etatis sue anno in heremo morietur. Actor. Hec sūt autē dicta beati anthonij. que in verbis seniorum leguntur. Anthonius. Quocunqz vadis deum semp habe pre manib⁹. Et in his que agis. adhibe testificatōem sanctarum scripturarum. Et in quocunqz loco sederis. non cito mōearis. Idem de quodā iuuene miracula faciente. Videat inquit iste michi similis esse nauī onerate omnib⁹ bonis. de qua ineretur est. utruqz puenire possit ad portū. Et statim cepit flere dicens. Magna colūna ecclesie modo cecidit. peccauerat enim frater ille. & post v. dies mortuus est. Idem cuidam qui laudabat. et iniuria ferre nō poterat ait. Similis es domui ornate a facie. sū de retro latronibus spoliata. Idem ad heliā. qui peccantē nolens bat suscipere. Nauis in pelago faciens naufragium p̄didit qđ portabat. et vacua vix puenit ad terrā. Cur ergo liberatā in terra vultis sub mergere. Idem ad venatorē sepius dicens. Trahe adhuc. Audierit ab eo. si supra mensurā traxero frangere arcus. Ad quem anthonius. ita est in ope dei. Item vox

ad authoniū de laqueis tensis in terra querentem. Quis transiet istos. humilitas. Idem anthonius singulos patrum interrogabat de scripturis. & unus quisqz ut poterat respondebat. Et cū interrogasset ioseph. ait ille nescio. Et anthonij. Hic solus inuenit viam. qui se nescire respondit. Idem aliquando accidiatus orabat deū ut se adiuvaret. & sibi ostenderet quomō saluaret. Et ecce vidit angelum quasi virum torquentē funiculum. & surgentem ex ope & orante & dicente. & tu antonij ita fac et saluus eris. Idem ait. labor. humilitas. & oratio seruat monachū. Econtra vero quies & voluntas p̄pria & fiducia perdunt. Dixit etiā abbas anthonius. sicut pisces si tardauerint in sicco moriuntur. ita monachi extra cellā tardantes. a qui eto p̄posito resoluuntur. Dixit etiā quiescens in solitudine a trib⁹ bellis eripit. sc̄z auditus locutionis & visus. & vñā tantummodo habet pugnā. sc̄z cordis. Item si posset fieri quantos passus ambulat monachus. uel calices aque bibit. deberet sermonib⁹ declarare. ut nō deuinet ī ipsis. Frater qui dñm dixit abbati anthonio ora pro me. respōdit nec ego misereor tui nec deus. nisi p̄ teipso solitus fueris & oraueris.

XV.

De pauperrimis.

Overūt autē p̄batissimi discipuli anthonij multi. Ex quibus & paulus simplex. Hūc ait cū rusticus esset. bona spe p̄iu gem habuisse. Et ea in ipso facinore adulterij depensa tacite subrisisse. & iureiūdicio firmasse nūqz se cū ea esse miscendū. Tunc ait ad adulterū. habe inquit eaz & repente discessit ad heremū apō anthonij. dicit enim eum mansuetissimū & patientez fuisse. Ex vita patrum. Hic paulus simplex prima nocte puerionis sue. iussus est a beato anthonio eū expectare. orans donec rediret. Et sic stetit orans ante cellam senis in estu totius diei. & rore noctis nūqz se mouēs. Hic in puentu patrum interrogauit. si xp̄s prior esset an p̄phete. p̄ quo beatus anthonius erubescens. blando motu eū silere & abire iussit. Cūqz obstinatissime p̄ tali motu silentiū seruaret. Dixit anthonius ad alios omnes nos iste ad emnat. qui de celo loquentem dñm nō audim⁹. & iste firmissime obseruat. qualemqz sermonē nostrū. Multa autē imperabat anthonij que p̄tra rationē videbant. sicut aquaz de puteo extrahere. & in terzaz effundere. Vestimentū sucre & dissuere. & quos ip̄e curare non poterat hos ad paulū mittebat. Quadaz die cum hoīem rabiduz curare vellet idem paulus. & orationē suam nō sequere effectus. quasi infantulī more indignatus. dixisse ferebat ad dñm. Vere non manducabo hodie si eū nō curaueris. Mox quasi delicioso domestico satisfactū est p̄ dñm rabido sanato. Idem paulus sciudebat cerastes. & scorpiones p̄ mediū dicens. Si quis habuerit puritez omnia subiectū ei. sicut ade in paradiſo ante peccatum. Idem sic videbat vñquēqz cuius animi esset sicut nos facies nostras videbantur. Ingredientibus aliquando fratrib⁹ in ecclesiā. leta & splendida facie. & angelo cuiuscumqz gaudente. vidit vñū iter alios nigrū & obscurū. & demones ex utraqz p̄tenentes & trabentes ip̄m ad seip̄os. & capitulū in naribus eius ponentes. & sanctū angelū eius lugubrem delonge sequente. Qđ videns paul⁹ tristis valde & plorans & pectus suū puctiens. sedebat nolens intrare ecclesiā. sū sedēs ad ianuā